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1	  
PARIS 1788 
Étui à cire en or de section rectangulaire à pans 
alternant décor d’étoiles et de points sur fond 
de stries guillochées verticales et feuillages en 
chute. Le talon non gravé. 
Maître orfèvre : Clément DUPONT, reçu en 1788 
Poids : 35,7 g - longueur : 11,9 cm 
��� 2 000 / 2 500 €

3	  
PARIS 1782 - 1783 
Tabatière en or, de forme ovale à charnière, 
ciselée et gravée de points sur fond guilloché 
horizontal sur le dessus, au revers et sur le 
pourtour dans des réserves encadrées de rangs 
de cordelettes torsadées. Sur la partie centrale 
figure une fleur à six pétales sur fond amati.  
Maître orfèvre : Barthélemy PAVIET, reçu en 1781 
Poids : 74,5 g - longueur : 6,1 cm - largeur : 4,4 cm 
État : rayures entre trois pastilles au revers��
� 4 200 / 4 500 €

2	  
PARIS FIN DU XVIIIe SIÈCLE 
Tabatière circulaire de COMPIGNE en étain 
et écaille, décorée à l’or. Modèle dit « à la 
montgolfière » figurant le départ en aérostat 
depuis les Tuileries, le 1er décembre 1983, des 
sieurs Charles et Robert, souligné de la mention 
« Ils vont à l’immortalité ». 
Diamètre : 7,6 cm - hauteur : 2,4 cm 
État : nombreux manques aux incrustations 
dorées, fente à l’écaille, montures inférieure et 
supérieure à refixer��� 800 / 1 200 €
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6	  
PARIS 1762 - 1763 
Étui à cire en ors de quatre couleurs : jaune, 
blanc, rose et vert, le talon non gravé dans son 
étui en galuchat. De section ovale quadrilobée, 
en deux parties, ciselé sur une face d’instruments 
agraires sur fond amati et d’instruments de 
musique sur l’autre face dans des encadrements 
ovales séparés par des bouquets de fleurs et de 
fruits.  
Maître orfèvre : Nicolas DURIER, reçu en 1758 
Poids : 52,4 g - longueur : 11,5 cm 
État : parfait état y compris de l’étui à charnière��
� 3 500 / 4 000 €

4	  
PARIS 1768 - 1774 
Étui à cire en ors de trois couleurs : jaune, rose 
et blanc. Le talon est gravé d’une armoirie 
d’alliance surmontée d’une couronne de marquis 
postérieure. De section ovale quadrilobée, il 
reçoit un décor ciselé de chutes de lauriers 
dans des encadrements ovales surmontés de 
draperies en guirlandes. 
Maître orfèvre : Nicolas DURIER, reçu en 1758 
Poids : 49,9 g - longueur : 11,5 cm��� 2 500 / 3 000 €

5	  
PARIS 1755 - 1756 
Étui à cire en or, le talon gravé d’armoiries 
d’alliance surmontées d’une couronne comtale. 
De section ovale, en deux parties, à une 
extrémité arrondie, il est ciselé et gravé d’un 
fond rayonnant partant du centre sur les deux 
faces et l’extrémité supérieure, repoussé de 
motifs fleuris feuillagés tous différents. Les deux 
sections ovales sont marquées d’une tresse 
d’entrelacs sur toute la hauteur.  
Maître orfèvre : Antoine SOYER, reçu en 1709, 
décédé en 1761 
Poids : 46,6 g - longueur : 11,8 cm 
��� 2 000 / 2 500 €
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7	  
PARIS 1782 - 1789 
Boîte en ors de trois couleurs de forme circulaire 
à panneaux de pâte de verre bleue aventuriné, 
l’intérieur en écaille. Les panneaux sont encadrés 
de frises feuillagées et fleuries.  
Maître orfèvre : Jean-Henry CLEMENT, reçu en 
1773 
Poids brut : 83 g - diamètre : 6 cm - hauteur : 
2,1 cm��� 5 500 / 6 500 €

8	  
FRANCE FIN XVIIIe SIÈCLE 
Tabatière circulaire en écaille blonde montée en 
or (18 Kt), l’écaille rehaussée de bandes d’or sur 
l’ensemble délimitées par des cerclages d’or. 
Poinçonnée deux fois d’une garantie (illisible) - 
probablement au hibou -  
Poids brut : 37 g - diamètre : 5,5 cm -  
hauteur : 2,2 cm��� 1 500 / 2 000 €

9	  
PARIS 1778 - 1779 
Étui à cire en or, le talon non gravé. De section 
ovale, avec un décor de cannelures alternant 
pans unis et pans à chutes de lauriers encadrant 
deux médaillons ovales sur le thème de la 
musique dans la partie supérieure et de la nature 
(oiseaux) dans la partie inférieure. 
Maître orfèvre : Claude-François RAVOISIE, reçu 
en 1754 
Poids : 45,1 g - longueur : 11,6 cm 
��� 2 200 / 3 000 €



7

8

9



8

10	  
PARIS 1781 - 1782 
Tabatière en ors de deux couleurs de forme 
ronde. Elle présente un décor de fleurs à cinq 
pétales sur un fond guilloché toutes faces 
encadrées de rangs de perles. Au centre du 
couvercle figure une rosace tournante sur fond 
amati et au revers une rosace identique de taille 
plus petite. 
Maître orfèvre : Alexis PROFFIT, reçu en 1775 
Poids : 127,2 g - diamètre : 7,2 cm 
Parfait état��� 5 500 / 6 500 €

11	  
PARIS 1786 
Tabatière en or de forme circulaire, le couvercle 
ciselé en son centre d’une fleur à cinq pétales, 
puis de cercles de points encadrant une fleur 
stylisée et d’une bordure d’enroulements 
feuillagés en rappel au revers et sur la tranche. 
Maître orfèvre : Nicolas-Jean-Baptiste 
CHOCONAIN-DELAUNAY, reçu en 1775 
Poids : 113,5 g - diamètre : 7,2 cm - hauteur : 
2,1 cm 
État d’usage, petits chocs et usures 
��� 3 000 / 3 500 €

12	  
PARIS 1780 
Tabatière en or de forme ovale à charnière. Elle 
est gravée toutes faces de pastilles sur un fond 
guilloché bordée de cordelettes encadrant une 
rosace centrale sur le couvercle et au revers. À 
l’intérieur un envoi gravé en suédois DON DE 
L’EMPEREUR ALEXANDRE 1er - A appartenu au 
Comte Johan Fredrik Aminoff, et après lui au 
chambellan suédois Carl Léonard Reuterskiöld. 
Maître orfèvre : Pierre Innocent ZURICH, reçu en 
1780 
Poids : 126,5 g - longueur : 8,3 cm - largeur : 
6,3 cm - hauteur : 2,1 cm��� 7 500 / 8 500 €
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13	  
PARIS 1789 - 1792 
Boîte ovale en cristal de roche à charnière, la 
monture en or jaune rehaussée sur les pourtours 
d’émaux de couleur verte, bleue, jaune, rouge et 
blanche, figurant une tresse de feuillages. 
Pas de maître orfèvre. 
Poids brut : 80 g - longueur : 6,7 cm - largeur : 
5,4 cm - hauteur : 2,6 cm 
Poinçon : décharge des très petits ouvrages 
État : petits manques et accidents à l’émail, 
partie supérieure à fixer��� 1 500 / 2 000 €

14	  
PARIS 1737  
Étui probablement à aiguilles en or de forme 
cylindrique, le talon gravé d’un mavelot 
surmonté d’une couronne de marquis. Le décor 
est repoussé ciselé sur fond amati de coquilles et 
de fleurs dans des rocailles sur quatre registres, 
espacées de deux parties unies. 
Maître orfèvre : attribué à Jacques DUGUAY ou 
DUGUET, reçu en 1726 
Poids : 13,9 g - longueur : 7,9 cm��� 800 / 1 000 €

15	  
PARIS 1781 - 1782 
Petit étui en or de section ovale à décor, dans 
des réserves bordées de perles, de pastilles 
sur fond guilloché. Le talon gravé de lettres 
entrelacées AC. 
Maître orfèvre : René-Jean LEMOYNE, reçu en 
1763 
Poids : 23,2 g - longueur : 9,4 cm��� 1 500 / 2 000 €

16	  
PARIS 1784 - 1785 
Tabatière en ors de trois couleurs blanc, jaune et 
rose, de forme circulaire. Elle est gravée toutes 
faces de pastilles sur un fond guilloché encadrant 
une rosace centrale, bordées sur le pourtour 
de fleurs de tulipes et sur le couvercle et revers 
d’une tresse alternant feuillages et fleurs. 
Attribuée au maître orfèvre : Toussaint de 
SAROLEAT, reçu en 1777 
Poids : 95 g - diamètre : 6,1 cm - hauteur : 1,8 cm 
��� 3 500 / 4 500 €

17	  
PARIS 1777 - 1778 
Petit étui de deux ors jaune et vert de section 
ovale, le talon non gravé. Il est ciselé sur toute 
la surface de pans alternant pans unis et pans de 
lauriers stylisés en chute. 
Maître orfèvre : Charles-Alexandre BOUILLEROT, 
reçu en 1769 
Poids : 23,8 g - longueur : 9 cm��� 1 000 / 1 200 €
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20	  
TRAVAIL ÉTRANGER INDÉTERMINÉ 
XVIIIe SIÈCLE 
Tabatière en vermeil à charnière. De forme 
rectangulaire polylobée , elle est gravée sur le 
couvercle dans des encadrements rocailles d’une 
scène de genre sur fond amati et au revers de 
coquilles rocailles. 
Poids : 49,4 g - longueur : 6 cm - largeur : 4,3 cm - 
hauteur : 2 cm 
Poinçonnée au charançon 
 
�Provenance :  
ALLEMAGNE ou ANGLETERRE�� 200 / 300€

18	  
TCHARKA EN VERMEIL, RUSSIE (?), 
FIN DU XVIIe SIÈCLE 
Un disque en émail peint de rinceaux de 
couleurs jaune et bleue est serti à l’intérieur de la 
coupe qui repose sur trois pieds boule qui sont 
en réalité des grelots. La prise en argent fondu à 
décor de fleurs en bas-relief est gravée des trois 
lettres I K N. 
Hauteur : 3 cm ; diamètre de la coupe : 8,4 cm - 
longueur avec l’anse : 11,3 cm ; poids brut : 
137,20 g 
� 
Provenance : 
Succession de la descendance de Nicolas 
Maximilianovitch, Duc de Leuchtenberg, Prince 
Romanovsky. 
 
Ce lot a été décrit conjointement avec Nicolas Filatoff�
� 2 000 / 3 000 €

19	  
PARIS 1769 - 1770 
Tabatière en argent de forme ovale à charnière, 
l’intérieur anciennement vermeillé. Des 
bandes transversales de motifs feuillagés la 
parcourent, encadrant des médaillons ovales. 
Sur le couvercle est représentée une scène de 
vendanges dans laquelle deux enfants foulent 
du raisin, au revers un trophée d’instruments de 
musiques, et des motifs fleuris sur le pourtour. 
Maître orfèvre : illisible 
Poids : 79 g - longueur : 8,5 cm - largeur : 4,8 cm - 
hauteur : 3 cm��� 150 / 200 €
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21	  
QUIMPER CIRCA 1765 
Cuiller à ragoût en argent, modèle uniplat, 
chiffré sur la spatule à l’anglaise J B 
Maître orfèvre : Jacques-Joseph VEE, orfèvre à 
Quimper cité de 1769 à 1787 
Poids : 135 g - longueur : 31,2 cm��� 300 / 400 €

22	  
NANTES 1774 
Cuiller à pot en argent modèle uniplat gravée de 
lettres entrelacées dans un écu fleuri surmonté 
d’une couronne comtale. 
Maître orfèvre : François II BROUARD, reçu en 
1751 
Repoinçonnée au premier coq 
Poids : 300 g - longueur : 40,3 cm 
État : quelques enfoncements au cuilleron��
� 800 / 1 000 €

23	  
VALENCIENNES MILIEU DU XVIIIe SIÈCLE 
Cuiller à sucre en argent, modèle filet, le repercé 
organisé autour d’un croisillon en navettes 
encadré de tulipes et de lames. 
Attribué au petit poinçon du maître-orfèvre : 
Henri-Louis LE GAIGNEUR reçu en 1728, décédé 
en 1776 
Poids : 85 g - longueur : 22 cm��� 200 / 300 €

24	  
BORDEAUX 1689 
Fourchette à trois dents en argent forgée à 
spatule trilobée gravée sur la tige AV. 
Maître orfèvre : Gabriel TOSTEE, cité en 1675 
Poids : 50 g - longueur : 17,2 cm��� 600 / 800 €

25	  
ANGERS 1774 - 1776 
Cuiller à ragoût en argent modèle uniplat, 
gravée sur la tige F.C. 
Maître orfèvre : Pierre II dit CHESNEAU, reçu en 
1742 
Poids : 130 g - longueur : 29,8 cm��� 250 / 300 €
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26	  
ITALIE OU FRANCE DEUXIÈME 
MOITIÉ DU XVIe SIÈCLE 
Couteau de service pour partie 
en bronze doré, la dorure se 
prolongeant sur la lame en acier 
gravée de rinceaux. La poignée 
déroule successivement un décor 
d’un carré de points, de feuilles 
d’acanthe, de deux plaquettes de 
nacre rivetées et d’une couronne 
corinthienne sommée de la tête 
d’un rapace. Marque de coutelier en 
cuivre incrusté dans la lame. Cette 
technique de marque se trouve sur 
un couteau de la même époque 
dans les collections du Victoria 
Albert Museum.  
Longueur : 30 cm - largeur de la 
lame : 3,4 cm��� 1 200 / 1 500 €
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27	  
PROVINCE 1809 - 1819 
Pelle à poisson en vermeil (2e titre), le décor 
ajouré de croisillons encadrant un poisson 
également repercé. Le manche terminé par une 
boule d’ivoire. 
Orfèvre : REY en toutes lettres  
Poids brut : 157 g - longueur : 45 cm��� 300 / 400 €

28	  
PARIS 1809 - 1819 
Louche en argent modèle uniplat, gravée sur la 
spatule de lettres entrelacées et sur la tige M.N.I. 
Orfèvre : Augustin-Louis COTTIN, insculpe en 
1810 
Poids : 239 g - longueur : 34,8 cm��� 150 / 200 €

29	  
PARIS 1834 - 1838 
Paire de cuillers à compote en vermeil, modèle 
filet goutte d’eau. La spatule est gravée d’un 
monogramme en lettres gothiques AR. 
Orfèvre : Louis-Isidore AUGEE, insculpe en 1834 
Poids : 141 g - longueur : 21,5 cm 
État : légèrement dévermeillé��� 200 / 300 €

30	  
NANCY DERNIER QUART DU XVIIIe SIÈCLE 
Cuiller à moutarde en vermeil modèle filet. 
Maître orfèvre : poinçonnée deux fois Charles II 
HOCQUARD, reçu en 1771 
Poids : 25 g - longueur : 11,4 cm��� 200 / 300 €

Collection du Docteur M. - Lots 27 à 88
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31	  
PARIS 1754 - 1755 
Huilier-vinaigrier en argent de forme 
barquette quadripode à attaches de 
feuillage, la bordure moulurée de rangs 
de filets. Les porte-carafes de forme 
ronde agrémentés de supports ajourés 
obliques. Le corps gravé au XIXe siècle 
de part et d’autre d’armoiries dont l’une 
avec une devise. On joint deux bouchons 
probablement du XVIIIe siècle et deux 
flacons en verre gravé du XIXe siècle. 
Maître orfèvre : Jean-François BALZAC, reçu 
en 1749 - son premier poinçon -  
Poids net : 871 g - longueur : 26 cm - largeur : 
12,5 cm 
Poinçons : les supports de flacons mal 
poinçonnés��� 800 / 1 000 €

32	  
PARIS 1750 - 1756 
Assiette en argent circulaire à cinq contours 
moulurés de filets, gravée sur le marli 
d’armoiries sommées d’une couronne de 
marquis du XIXe siècle. Gravée L au revers. 
Maître orfèvre : attribué à Paul SOULAINE, 
reçu en 1718 
Poids : 625 g - diamètre : 25,4 cm 
Poinçon : pas de maison commune 
��� 300 / 400 €

33	  
TOURNUS DERNIER QUART DU XVIIIe SIÈCLE 
Coupe de mariage en argent uni gravée sous 
la bordure Jeanne PETIT. Elle repose sur un 
piédouche polylobé prolongé de godrons. Les 
anses à double enroulements. 
Maître orfèvre abonné à la marque : Jean 
DEFFEUX, en activité de 1783 à 1796 
Poids : 251 g - longueur aux anses : 17,2 cm - 
hauteur : 7,5 cm 
Poinçon : trace du poinçon du maître orfèvre sur 
les anses��� 300 / 400 €
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34	  
PARIS 1777 - 1778 
Petite cuiller à sucre en argent, modèle 
filet coquille, gravée d’armoiries d’alliance 
surmontées d’une couronne de marquis. 
Maître orfèvre : difficile à identifier 
Poids : 68 g - longueur : 18,8 cm��� 300 / 400 €

35	  
PARIS 1773 - 1774 
Cuiller à ragoût en argent, modèle filet 
coquille. 
Maître orfèvre : Nicolas COLLIER, reçu en 
1766 
Poids : 182 g - longueur : 31,3 cm 
��� 200 / 300 €

36	  
MONTBÉLIARD DERNIER QUART 
DU XVIIIe SIÈCLE 
Pince à sucre en vermeil à prise coquille et 
extrémité en toupie. 
Maître orfèvre : Pierre-Léopold WILD, cité en 
1786 
Poids : 55 g - longueur : 14 cm��� 200 / 300 €

37	  
PROVINCE XVIIIe SIÈCLE 
Cuiller à sucre en argent modèle filet violon 
coquille agrafe, cuilleron bordé, gravée 
d’armoiries sur la spatule surmontées d’une 
couronne de marquis 
Maître orfèvre : AC surmontées d’une croix 
Poids : 102 g - longueur : 21,5 cm��� 300 / 400 €
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38	  
METZ 1745 - 1746 POUR LE CORPS 
Écuelle et un couvercle en argent. Le corps uni gravé d’armoiries 
d’alliance d’époque postérieure en rappel sur le couvercle. Les oreilles 
en argent fondu à décor de rocailles. Le couvercle, bordé de godrons, à 
double doucine, est repoussé d’un décor de rocailles et d’enroulements 
sur fond amati et sommé d’une prise de fruit rouge. 
Maître orfèvre : Jacques PETITJEAN, reçu en 1728 pour le couvercle et 
Jean-Baptiste 1er COLLIGNON, reçu en 1727 pour le corps 
Poids : 845 g - longueur aux anses : 30,4 cm��� 2 000 / 3 000 €
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39	  
PARIS 1726 - 1732 
Présentoir d’écuelle en argent mouluré 
d’oves et d’agrafes, puis de rangs de 
filets. Il s’agit probablement d’un plat 
de réemploi puisqu’y figure la décharge 
de 1726 - 1732 (une merlette) mais 
également une maison commune au D 
couronné qui ne peut dater que de 1720. 
Maître orfèvre : illisible 
Poids : 624 g - diamètre : 26,1 cm 
��� 600 / 800 €

40	  
MARSEILLE 1768 - 1775 
Sucrier couvert en argent de forme 
balustre. Il repose sur quatre pieds fondus 
à canaux bifides à attaches de coquilles. 
Le corps est repoussé de fleurs et de 
feuillages en rappel sur le couvercle 
encadrant deux rocailles de part et d’autre 
gravées d’un chiffre de lettres entrelacées.  
Maître orfèvre : Jean André SALLONY, 
reçu en 1765 
Poids : 467 g - hauteur : 14 cm 
Poinçon : canon sur son affût sous-fermier 
pour Marseille, 1768 - 1775 
État : choc sous une anse��� 2 000 / 3 000 €
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41
MACON 1764 - 1766
Écuelle couverte en argent. Le corps uni, les oreilles 
à décor symétrique d’enroulements et guirlandes 
partant d’une coquille. Le couvercle à double 
doucine bordé de godrons est sommé d’une 
terrasse de godrons tors sur fond amati polylobé, 
surmontés d’une prise bouton 
Maître orfèvre : Jacques QUENEAU, reçu en 1751
Poids : 769 g - longueur aux anses : 29,2 cm
Poinçonnée sous les deux anses de la lettre date, 
du maître orfèvre et du poinçon de la marque de 
1731 à 1774 2 000 / 3 000 €

42
PARIS 1750 - 1756
Moutardier couvert en argent, le piédouche 
polylobé, le corps ainsi que le couvercle repoussés 
de côtes torses et rehaussé d’un motif dit « de 
chauve-souris » sur un fond amati en rappel sur 
le couvercle. La prise du couvercle fi gure un 
colimaçon.
Maître orfèvre : poinçon incomplet Antoine BAILLY, 
son premier poinçon, reçu en 1748
Poids : 184 g - hauteur : 11,2 cm 1 500 / 2 000 €
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43	  
PARIS 1809 - 1819 
Théière en vermeil uni de forme ovale, le 
couvercle à charnière sommé d’une prise figurant 
une urne. Anse à deux points d’accroche. Gravée 
d’armoiries d’alliance surmontée d’une couronne 
ducale. 
Orfèvre : C.P. VALLAND, insculpe en 1810 
Poids brut : 566 g - longueur : 27,4 cm - hauteur : 
10 cm 
Poinçon : garantie des orfèvres 
État : dévermeillée��� 400 / 600 €

44	  
PARIS 1789 - 1792 - PROBABLEMENT 1791 
Tasse couverte à deux anses en vermeil et sa 
soucoupe circulaire. La soucoupe est repoussée 
de côtes en rappel sur le couvercle de la tasse 
et bordée de feuilles en repoussé. La tasse à 
pans et deux anses à la grecque à attaches 
feuillagées. Le couvercle est sommé d’un coq 
sur une terrasse feuillagée accompagnée d'épis 
de blé. Le coq, symbole de la république, est un 
emblème en vigueur à partir de la loi du 9 avril 
1791. 
Maître orfèvre : si lettres FG, attribué à François 
GAUTIER, reçu en 1783 - indiqué dans le 
répertoire de Douet en 1806 - 
Poids : 512 g - hauteur : 14 cm - diamètre de la 
soucoupe : 17,7 cm 
Poinçons : charge, lettre date et décharge de 
1789 à 1792 et poinçon de recense de l’an VI : 
profil au bonnet phrygien��� 800 / 1 000 €
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45
STRASBOURG 1769
Présentoir d’écuelle en vermeil circulaire. Modèle 
à contours rehaussé de fi lets, agrafes, fl eurs et 
branchages.
Maître orfèvre : Johann Jacob KIRSTEIN, reçu en 
1760
Poids : 569 g - diamètre : 26,8 cm 1 000 / 1 200 €

46 
STRASBOURG XVIIIe SIÈCLE
Douze couverts à entremets en 
vermeil, modèle fi let coquille 
en forme de goutte. Maison 
commune N (1764) pour onze 
fourchettes et dix cuillers, 

maison commune R (1768) pour une fourchette.
Poinçons illisibles sur deux cuillers
Maître orfèvre : Jean-Louis IMLIN, reçu en 1746
Poids : 1395 g - longueur de la fourchette : 17 cm, 
de la cuiller : 17,4 cm  4 000 / 6 000 €
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47	  
LILLE 1756 - 1757 
Plat de forme ovale en argent à contours et 
mouvements accentués. Gravé d’armoiries 
surmontées d’un heaume de chevalier et au 
revers le poids en anciennes mesures : 30 onces. 
Maître orfèvre : Antoine Joseph GELLEZ, reçu en 
1749 
Poids : 904 g - longueur : 37,6 cm -  
largeur : 27,7 cm��� 800 / 1 000 €

48	  
PARIS 1756 - 1757 
Écuelle couverte en argent, le corps uni gravé 
d’un monogramme JFV dans un ovale surmonté 
d’une couronne comtale en rappel sur le 
couvercle. Les anses fondues imitant un dos de 
coquille. Le couvercle à double doucine sommé 
d’une prise en bouton rehaussé de filets. 
Maître orfèvre : Jean Guillaume VEALLE, reçu en 
1757 
Poids : 906 g - longueur aux anses : 32 cm 
Poinçonnée sous les oreilles��� 1 200 / 1 500 €



50

49

25

49	  
EST DE L'EUROPE 
Deux salières pouvant former paire en agate, 
réemploi de pierres dures probablement 
antiques godronnées sur la surface extérieure, 
la monture en vermeil. Elles reposent sur trois 
pieds à enroulements prolongés de têtes 
casquées. Le piédouche est repoussé de motifs 
feuillagés, le fût balustre d’une alternance de 
godrons et de rangs de perles. Les agates sont 
maintenues par des feuilles de modèle différent 
sur les rebords à l’imitation d’un motif de 
chapiteau. 
Orfèvre : AL 
Poids brut : 266 g - hauteur : 9 cm 
Poinçons : poinçon d’impôt des Pays-Bas pour 
les ouvrages de fabrication étrangère 
État : légère déchirure au pied, réparation en 
résine à l’agate en bordure d’une des salières.��
� 6 000 / 8 000 €

50	  
NUREMBERG DEUXIÈME MOITIÉ 
DU XVIIe SIÈCLE 
Coupe à boire en vermeil repoussée de cupules. 
Elle pose sur un piédouche bordé de godrons 
de tailles alternées sur fond amati. L’élément 
intermédiaire est encadré d’enroulements 
découpés. 
Maître orfèvre : Johann ou Hyeronimus 
RAUCHWOLFF 
Poids : 175 g - hauteur : 15,2 cm 
État : filetage et écrou changés, restaurations et 
petits trous au pied��� 700 / 800 €
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51	  
PARIS 1782 - 1789 
Paire de pelles à sel en vermeil modèle filet. 
Maître orfèvre : illisible 
Poids : 30 g - longueur : 11 cm��� 100 / 150 €

52	  
PARIS 1753 - 1754 
Moutardier couvert en argent, le piédouche 
polylobé, le corps ainsi que le couvercle 
repoussés de côtes torses et rehaussés d’un 
motif dit « de chauve souris » sur un fond amati 
en rappel sur le couvercle dont la prise figure 
une graine en forme de flamme torsadée. Gravé 
FM sur la bordure du pied. 
Maître orfèvre : Antoine BAILLY, son premier 
poinçon, reçu en 1748 
Poids : 170 g - hauteur : 11, cm��� 2 000 / 3 000 €

53	  
PARIS 1773 - 1774 
Paire de salières en argent, l’une couverte à 
charnière et cristaux taillés. Modèle estampé 
à quatre pieds à enroulements alternés de 
coquilles et de médaillons non gravés dans un 
décor ajouré. 
Maître orfèvre : Joseph-Théodore 
VANCOMBERT, reçu en 1770 
Poids brut : 419 g - longueur : 8,6 cm - largeur : 
6,5 cm��� 800 / 1 200 €
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54	  
PARIS 1784 - 1785 
Légumier faisant office de poêlon en argent. De forme circulaire unie, à deux anses à attaches de feuillages, 
mouluré de filets. L’anse en bois tourné repose sur une hotte entre les deux attaches de l’anse. Le couvercle 
à doucine est sommé d’une grenade sur sa terrasse de feuille. Gravé postérieurement sur le corps et le 
couvercle d’armoiries d’alliance surmontées d’une couronne comtale. 
Maître orfèvre : illisible 
Poids brut : 1243 g - diamètre aux anses : 24,2 cm - longueur avec le manche : 37,5 cm 
Poinçons : de décharge sur le couvercle et la graine��� 2 000 / 3 000 €
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55	  
AIX-EN-PROVENCE MILIEU DU XVIIIe SIÈCLE 
Plat de présentation en argent de forme ronde à cinq contours bordés de filets. 
Maître orfèvre : Jean-Baptiste RICHARD, reçu en 1738 
Poids : 663 g - diamètre : 30 cm��� 800 / 1 000 €
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56	  
PARIS 1774 - 1780 
Sucrier couvert en argent de forme balustre. Il repose sur quatre pieds à enroulements et attaches rocailles. 
Le corps ainsi que le couvercle mobile à décor de côtes torses encadrant sur une face un médaillon gravé 
d’une armoirie postérieure. Il est sommé d’une prise de deux fraises posant sur une terrasse de feuilles ces 
dernières en rappel sur les attaches des anses. 
Maître orfèvre : Joseph Théodore VANCOMBERT, reçu en 1770 
Poids : 487 g - hauteur : 14,2 cm 
Poinçon : pas de poinçon de maison commune��� 2 000 / 3 000 €
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57
PROVINCE PREMIÈRE MOITIÉ DU XVIIIe SIÈCLE
Écuelle couverte en argent. Le corps est uni, les oreilles, à contours symétriques, encadrent 
une interprétation de fl eurs de lys sur fond amati. Le couvercle est mouluré d’une alternance 
de dards et d’oves en rappel sur la bordure de la doucine. Gravée de la doucine jusqu’à la 
partie d’un décor amati d’enroulements alternant partie lisse et fond amati, prolongée par le 
bouton sur laquelle fi gure un profi l féminin casqué sur fond amati.

Maître orfèvre : attribuée à Philippe LADOYREAU, reçu à Paris en 1717, probablement parti pour la province 
dans une ville du royaume non identifi ée à ce jour
Poids : 816 g - longueur aux oreilles : 30,4 cm
Poinçon : trois fl eurs encadrant une fl eur de lys 2 500 / 3 000 €
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58	  
PARIS 1777 - 1778 - 1779 - 1780 
Deux bougeoirs formant paire et leurs bobèches en argent. Modèle à contours repoussé d’oves et 
d’enroulements en rappel sur le fût et le binet en quatre endroits. La première doucine est prolongée de filets 
et d’agrafes, ces dernières en rappel au sommet du fût. L’ombilic est repoussé de canaux bordés d’un amati à 
l’ imitation de godrons. 
Maître orfèvre : Antoine BOULLIER, reçu en 1775 
Poids : 1196 g - hauteur : 27,5 cm��� 3 500 / 5 500 €



60

59

32

59	 
MARSEILLE 1761 - 1786 
Sucrier en argent de forme 
balustre posant sur quatre 
pieds de feuillages. Le 
corps est gravé d’une 
guirlande encadrant deux 
monogrammes DF sur une 
face et GB sur l’autre. Le 

couvercle à doucine est sommé de trois fraises 
posant sur leur feuillage. 
Attribué au maître orfèvre : Ignace COLOMBIER 
Poinçonné en maître abonné à la marque aux 
initiales IC couronné une fleur de lys 
Poids : 362 g - hauteur : 13,2 cm��� 1 500 / 1 800 €

60	  
PARIS 1778 - 1779  
Huilier-vinaigrier ovale en argent complet de ses bouchons (les bouchons sans décharge) et une paire de 
carafes en verre gravé. Il repose sur quatre pieds à enroulements à attaches feuillagées amaties pour partie. 
Le corps est uni encadrant un médaillon en guirlande de part et d’autre gravé, d’armes surmontées d’une 
couronne de marquis et de la devise : PENSATE AL FINE. 
Maître orfèvre : Pierre VALLIERES, reçu en 1776 
Poids : 682 g - longueur : 31 cm - largeur : 15,3 cm��� 800 / 1 000 €
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61	  
PARIS 1744 - 1750 
Saucière en argent à deux anses de forme ovale. Elle repose sur une base polylobée architecturée. Le 
corps est rehaussé en partie médiane d’un jonc de filets. Les anses à enroulements sont agrémentées d’une 
draperie encadrant les contours de filets de la bordure.  
Maître orfèvre : illisible, postérieurement dégravé 
Poids : 531 g - longueur : 19,8 cm 
Poinçon : maison commune illisible��� 2 000 / 2 500 €
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62
PARIS 1770 - 1771
Moutardier quadripode 
en argent estampé sur son 
plateau ovale adhérent. 
Gravé d’armoiries d’alliance 
surmontées d’une couronne 
de marquis. La bordure 

moulurée de fi lets terminée par deux coquilles. 
Le support de bouchon daté de 1780 - 1782 non 
d’origine. Est joint un verre gravé à anse formant 
contenant.
Maître orfèvre : Jean-Baptiste CHERET, reçu en 
1759
Poids : 176 g - longueur : 18 cm
État : accident à une coquille à l’extrémité 
(manque), manque le couvercle, support du 
bouchon probablement changé 300 / 600 €

63
PARIS FIN XVIIIe SIÈCLE
Deux cuillers à moutarde en argent, 
l’une modèle fi let de Paris 1782 - 1789, 
monogrammée sur la tige LEZ, la seconde 
modèle fi let, violon, coquilles, agrafe (dont les 
poinçons ne sont pas lisibles) du XVIIIe siècle sur 
laquelle fi gurent des restaurations.
Poids : 45 g - longueur : 11 cm et 12 cm

150 / 200 €

64 
PARIS 1747 - 1748
Cuiller à moutarde en argent modèle fi let 
coquille, dégravée d’armoiries sur la spatule.
Maître orfèvre : indéterminé, seule la première 
lettre E est lisible
Poids : 20,9 g - longueur : 10,8 cm  100 / 150 €

65
PARIS 1737
Assiette en argent moulurée de fi lets à six 
contours bordée successivement de godrons et 
de rangs de fi lets.
Maître orfèvre : attribuée à Jacques DUTARTRE, 
reçu en 1706
Poids : 591 g - diamètre : 24,5 cm 400 / 600 €
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66
PARIS 1761 - 1762
Plat à pigeon en argent de forme ovale mouluré 
de fi lets, gravé d’armoiries sur le marli sommées 
d’une couronne de marquis.
Maître orfèvre : Edmée Pierre BALZAC, reçu en 
1739
Poids : 588 g - longueur : 32 cm - largeur : 22 cm

600 / 800 €

67
PARIS 1758 - 1759
Sucrier couvert en argent de forme balustre. 
Il repose sur trois pieds biche à attaches 
de coquille. L’ensemble est repoussé 
d’enroulements de rocailles. Le dôme du 
couvercle est sommé de trois fraises sur leur 
feuillage. Gravé d’armoiries surmontées d’une 
couronne de marquis. 
Maître orfèvre : illisible
Poids : 424 g - hauteur : 13,2 cm 2 000 / 3 000 €

68
PARIS 1771 - 1772
Dessous d’écuelle en argent de forme ronde à 
cinq contours moulurés de fi lets, le marli gravé 
sur fond amati de coquilles, enroulements, fl eurs 
et feuillages.
Maître orfèvre : attribué à Claude AUBRY, reçu en 
1758
Poids : 607 g - diamètre : 25,7 cm 500 / 800 €
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69	  
REIMS VERS 1774 
Paire d’assiettes en argent, modèle 
filets et cinq contours, gravées BAILLY 
et H au revers. 
Maître orfèvre : non identifié 
Poids : 1318 g - diamètre : 26,4 cm��
� 1 000 / 1 200 €

70	  
PARIS 1769 - 1770 
Paire de salières en argent, l’une couverte à 
charnière et cristaux taillés. Modèle estampé 
avec quatre pieds à enroulements alternés de 
coquilles et de médaillons non gravés dans un 
décor ajouré. 
Maître orfèvre : Joseph-Théodore 
VANCOMBERT, reçu en 1770 
Poids brut : 528 g - longueur : 8,6 cm -  
largeur : 6,5 cm��� 800 / 1 200 €

71	  
PARIS 1785 - 1786 (PROBABLEMENT) 
Plat en argent creux, modèle filet à cinq 
contours, gravé sur le marli de lettres 
entrelacées et au revers du poids en 
anciennes mesures : 2 marcs, 7 deniers, 11/2 
grains et du numéro 3 (probablement un plat 
d’une série). 
Maître orfèvre : indéterminé, seule la 
deuxième lettre est lisible : D 
Poids : 685 g - diamètre : 27,6 cm��� 500 / 600 €
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73

74

72
NANTES FIN DU XVIIIe SIÈCLE
Plat rond en argent à contours de fi lets. Gravé 
d’armoiries d’alliance sur d’anciennes armoiries 
effacées.
Maître orfèvre : attribué à Pierre-Jean 
RUBY, 1769 enregistrement de son brevet 
d’apprentissage chez son père Jean-François 
RUBY
Poids : 975 g - diamètre : 30,7 cm
État : repoli 600 / 800 €

73
PARIS 1782 - 1783
Petit bouillon en argent de forme circulaire à deux 
anses à attaches de feuillages, le corps gravé 
d’armoiries surmontées d’une couronne comtale, en 
rappel sur le couvercle sommé d’une prise de feuilles 
de lauriers torsadée.
Maître orfèvre : Alexandre de ROUSSY, reçu en 1758
Poids : 602 g - diamètre aux anses : 20,5 cm
Poinçon : le corps poinçonné à l’intérieur de manière 
inhabituelle 600 / 800 €

74
PARIS 1770 - 1771 
Assiette en argent circulaire à six contours moulurés 
successivement d’oves et de fi lets. 
Maître orfèvre : attribué à Nicolas-Clément VALLIERES 
insculpe en 1732
Poids : 488 g - diamètre : 25,2 cm 400 / 600 €
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75	  
PARIS 1752 - 1753 
Plat en argent, modèle filet à cinq 
contours. Il est gravé au revers du poids 
en anciennes mesures : 2 marcs, 3 deniers, 
2 grains. 
Maître orfèvre : Jean-Louis MOREL, reçu en 
1748 
Poids : 565 g - diamètre : 25,6 cm 
��� 500 / 600 €

76	  
FRANCE FIN XIXe SIÈCLE 
Poivrier en argent sur piédouche, modèle 
balustre à draperies et côtes torses, inspiré 
du XVIIIe siècle. 
Poinçon minerve 
Poids brut : 136 g��� 60 / 80 €

77	  
PARIS 1798 - 1809 
Sonnette d’écritoire, la clochette unie, 
moulurée d’une tresse, la prise en balustre. 
Orfèvre : François-Louis LEROUGE, 
insculpe en 1798 
Poids : 69 g - hauteur : 9,5 cm��� 300 / 400 €
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78	  
ATTRIBUÉ A HANAU XIXe SIÈCLE 
Nef de table en argent 925  ‰ figurant un trois mâts armé de ses canons et cinq marins. Il repose sur quatre 
roues mobiles. Le décor est repoussé de tritons, dauphins dans des encadrements feuillagés dans l’esprit 
rocaille. 
Poinçon : charançon - importé en Angleterre en 1906 
Poids : 1060 g - longueur : 32 cm - hauteur : 32,8 cm 
État : bon état général��� 600 / 800 €
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79	  
PARIS MILIEU DU XIXe SIÈCLE 
Suite de six assiettes en vermeil de forme 
ronde à contours. Le marli est repoussé ciselé 
sur fond amati de croisillons fleuris dans des 
réserves accompagnés de branchages et 
d’un monogramme surmonté d’une couronne 
princière attribué à la famille RADZIWILL. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : VEYRAT dans un losange et en toutes 
lettres 
Poids : 3 500 g - diamètre : 25,2 cm 
��� 3 000 / 4 000 €

80	  
PARIS CIRCA 1840  
Grand plat en vermeil de forme ronde, la 
bordure rehausssé d’un décor à la molette de 
palmettes. Le marli gravé du monogramme du 
Grand Duc MICHEL PAVLOVITCH de Russie. 
Poids : 1861 g - diamètre : 41 cm 
Poinçons de BIENNAIS, en toutes lettres pour 
Martin-Guillaume BIENNAIS 
État : repoli, redoré 
Exécuté après 1840 en complément du service 
Pavlovitch, sans garantie pour les poinçons. 
��� 3 000 / 4 000 €
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81	  
CARDEILHAC FIN DU XIXe SIÈCLE 
Service à thé en argent composé d’une théière, d’un crémier, d’un sucrier et d’un confiturier couverts. 
L’ensemble posant sur un piédouche godronné, modèle d’esprit régence à appliques de lambrequins et de 
feuilles lancéolés. 
Poinçon losangique de l’orfèvre et en toutes lettres CARDEILHAC 
Poids brut : 2242 g - hauteurs de 9,6 cm à 19,5 cm��� 1 500 / 2 000 €
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82	  
PARIS XXe SIÈCLE 
Corbeille en argent polylobée de 
forme ovale moulurée de filets. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : en toutes lettres BANCELIN 
Poids : 943 g - longueur : 33 cm - 
largeur : 28 cm��� 400 / 500 €

83	  
FRANCE XXe SIÈCLE 
Paire de saucières sur leurs plateaux 
adhérents en argent à deux becs 
verseurs. De forme ovale, le plateau 
mouluré de filets en rappel sur la 
saucière rehaussés de coquilles. 
Gravée d’un chiffre de lettres 
entrelacées sur le plateau. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : RISLER et CARRE, en toutes 
lettres et dans un losange 
Poids : 1480 g - longueur : 26,6 cm - 
largeur : 18,3 cm��� 600 / 800 €

84	  
PARIS XXe SIÈCLE 
Jatte en argent de forme carrée à 
contours rehaussés de filets. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : BOULENGER 
Poids : 751 g - dimensions : 
25 cm x 25 cm��� 200 / 300 €
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85	  
ANGLETERRE XXe SIÈCLE  
Seau à rafraîchir en métal argenté en forme de 
vase médicis. Travail anglais. 
Hauteur : 23,5 cm��� 100 / 150 €

86	  
PARIS XXe SIÈCLE 
Deux assiettes rondes en vermeil formant paire, 
modèle à cinq contours moulurés de filets. 
Poinçon minerve 
Orfèvres : dont pour l’une WISOUNE & FRANCK 
1908 - 1911 
Poids : 977 g - diamètre : 24,5 cm��� 400 / 600 €

87	  
FRANCE XVIIIe SIÈCLE 
Paire de ciseaux à mouchettes et leur plateau de 
forme rognon anciennement en métal plaqué, 
réargentés postérieurement reposant sur trois 
pieds toupie. 
Longueur : 27 cm��� 150 / 250 €

88	  
FRANCE XVIIIe SIÈCLE 
Paire de mouchettes et leur plateau en métal 
anciennement plaqué d’argent, réargenté. 
Modèle polylobé reposant sur quatre pieds, 
mouluré de rangs de filets en rappel sur l’appui-
pouce à enroulement.  
Longueur : 20 cm - largeur : 9,8 cm��� 150 / 200 €
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89
DRAGUIGNAN 1788 - 1789
Pot à sucre couvert en argent de forme balustre. Il repose sur quatre pieds à attaches 
rocailles rapportées, terminées par des griffes. Le corps est souligné d’un repoussé 
de guirlandes de fl eurs en rappel sur le couvercle reliées par des anneaux. Le frétel 
fi gure deux fraises des bois au naturel sur leur terrasse de feuilles. Les deux anses 
fondues et rapportées fi gurent des rameaux de vigne terminés par des feuilles.
Maître orfèvre : Paul TOURNEL - poinçonné en maître abonné sous le corps trois fois
Poids : 437,8 g - hauteur : 16 cm - largeur aux anses : 16 cm
État : probable déchirure à la graine, manque une fraise

Provenance :
A fi guré à l’Exposition de Marseille en 2005 - 2006, au musée Grobet-Labadié, L’orfèvrerie 
civile en Provence au XVIIIe siècle, sous le numéro 78 - décrite et reproduite page 142 du 
catalogue. 2 000 / 3 000 €
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90
DIJON 1749 - 1751
Paire de fl ambeaux en argent et deux bobèches non poinçonnées. 
La base polylobée à double doucine (l’une plus large que l’autre) 
délimite la cuvette sur laquelle sont gravées les armes de la famille 
BOISVEAU ou BOIVEAU alias BOYVEAU surmontées d’une armoirie 
comtale. Le nœud est repoussé du même nombre de pans que la 
base et ceinturé d’un jonc en partie médiane. Le fût, hexagonal, est 
rehaussé de trois coquilles et de coussinets de chapiteau délimitant 
le départ du binet. 
Maître orfèvre : Mathieu BRUNOT reçu en 1732 décédé en 1782
Poids : 1162 g - hauteur : 22,9 cm 2 000 / 3 000 €
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92
PARIS 1717 - 1722
Théière de forme boule en porcelaine de chine 
à décor imari, la monture en argent : bouchon, 
chaîne et anneau sur l’anse gravée de rinceaux 
sur fond amati.
Poinçon : la fl eur de lys pour les menus ouvrages
État : anciennes restaurations à la porcelaine
Hauteur : 11 cm 800 / 1 200 €

91
PARIS 1768 - 1774
Assiette en argent à cinq contours, modèle 
fi let contours, gravée sur le marli de lettres 
entrelacées
Maître orfèvre : Louis de ROUSSY, reçu en 1763
Poids : 839 g - diamètre : 28,2 cm
Poinçon de maison commune illisible

400 / 500 €
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93	  
PARIS 1748 - 1749 
Verseuse marabout en argent à côtes torses soulignées de griffes dites « de chauve-souris » 
sur fond amati en bordure inférieure du corps et en rappel sur le couvercle. La partie 
supérieure du corps est ourlée d’un rang de motifs de vagues. Le bec verseur, pris sur 
pièce, est gravé d’une rocaille sous et sur le bec sur fond amati. Le couvercle est sommé 
d’une graine figurant des coquilles. L’anse en bois noir (probablement changée), à deux 
points d’accroche, repose sur deux cercles gravés d’une fleur tournoyante. 
Maître orfèvre : Claude COPPIN, reçu en 1725 
Poids brut : 767,2 g - hauteur : 21 cm��� 4 000 / 5 000 €
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FRANCE XVIIIe SIÈCLE
Nécessaire à senteurs en argent dans son coffre en bois de violette 
marqueté muni d’une clé, son miroir au mercure à l’intérieur du 
couvercle et un petit tapis de soie (postérieur). Il comprend :
- 1 petite timbale de PARIS 1717 - 1722,
- 1 coupelle polylobée - sans poinçon - 
- 1 entonnoir de PARIS 1738 - 1744,
- 2 fl acons à pans anciennement dorés (traces) et leur monture de 
PARIS 1744 - 1750,
- 2 fl acons sans monture de même modèle,
- 2 fl acons oblongs et leurs bouchons,
Poids brut des pièces pesables : 54 g 
État : manquent les chaînettes entre les bouchons et les montures, 
deux montures complètes et la dorure des fl acons. 600 / 800 €



49

95
TOULON 1737
Huilier-vinaigrier en argent, complet de sa grille et se ses bouchons (carafes en verre postérieures). De forme 
bassin, reposant sur quatre pieds à enroulements fl euronnés, le corps est gravé et ciselé sur un fond amati 
de rinceaux et fl eurons encadrant des oiseaux tournés vers la gauche. Deux médaillons rapportés de part 
et d’autre, l’un est dégravé d’armoiries, le second fi gure un mascaron de face. La bordure est moulurée de 
godrons en rappel sur les bouchons terminés par des graines en panache. Deux anses latérales rapportées en 
argent fondu forment de doubles accolades.
Maître orfèvre : Nicolas II BOULLET, reçu en 1717
Poids : 823,1 g - longueur : 25,5 cm - largeur : 14,4 cm
État : anciennes restaurations à la grille

Provenance : 
A fi guré à l’Exposition de Marseille en 2005 - 2006, au musée Grobet-Labadié, L’orfèvrerie civile en Provence au XVIIIe 

siècle, sous le numéro 169 - décrit et reproduit page 254 du catalogue. 3 500 / 4 000 €
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97	  
JURIDICTION D’AIX-EN-
PROVENCE 
Moutardier en argent figurant un 
tonneau, couvercle à charnière à 
doucine sommé d’une prise boule. 
L’anse en console est rehaussée d’une 
languette 
Maître orfèvre : Joseph 1er AUGIER, reçu en 1742 
- toujours en activité en 1777 ou Jean-Joseph 
AUZIÈRE, reçu en 1760 
Poinçonné sur l’anse d’un O couronné, 
probablement une maison commune non 
répertoriée 
Poids : 203 g - hauteur : 10 cm��� 1 500 / 2 000 €

96	  
FRANCE À PARTIR DE 1798 
Plaque d’insculpation en cuivre des orfèvres 
du GARD gravée des poinçons et noms des 
orfèvres sans date précisée. Gravée : « PLANCHE 
1 : INSCULPATION DES POINCONS DES 
FABRICANS D’OUVRAGES D’OR ET D’ARGENT 
DE DEPARTEMENT DU GARD » (sic). 
Hauteur : 33,5 cm - largeur : 22,3 cm 
��� 1 200 / 1 500 €

50
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98	  
ANGERS 1744 - 1746 
Ecuelle en argent uni à oreilles, gravée 
d’armoiries d’alliance surmontées d’une 
couronne de marquis. Les anses, poinçonnées de 
la lettre A de la maison commune, sont ciselées 
gravées au centre d’un buste d’homme sur un 
support godronné, encadré d’enroulements 
terminés par des têtes de dauphins de profils. 
L’extrémité figure une coquille sur une ligne 
d’oves. 
Maître orfèvre : Guillaume-René HARDYE, reçu 
en 1742 
Poids : 412 g - diamètre aux anses : 29,7 cm 
État : repolie et chocs��� 1 500 / 2 000 €
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99
VALENCIENNES 1740 - 1760
Sucrier en argent inspiré des 
modèles belges formant porte-
cuillers. Il repose sur un petit plateau 
polylobé à bâte mouluré de godrons 
et de fi lets et repoussé de larges 
godrons. Sur la tige, à pans et 
nœuds, reposent quatre consoles 
à volutes moulurées de perles 
retenant la coupe centrale ajourée 
de quartefeuilles et bordée d’un 
entourage ajouré formant porte-
cuillers.
Poinçon de maître orfèvre répertorié 
mais non identifi é (voir Helft page 
175 sous le numéro 494)
Poids : 300 g - hauteur : 14,5 cm
État : plateau à redresser

1 000 / 1 500 €

100
LYON 1777 - 1785
Verseuse égoïste tripode à attaches 
médaillon en argent uni. Le bec verseur 
à cannelures terminé par une goutte, 
le couvercle à doucine par une prise 
toupie et l’appui-pouce à enroulement. 
Anse en bois tourné vissée dans sa 
hotte.
Maître orfèvre : Pierre BERARDIER, reçu 
en 1775
Poids brut : 226 g - hauteur : 14 cm
État : un pied à redresser 400 / 600 €



101	  
AUGSBOURG PREMIÈRE MOITIÉ DU XVIIe siècle 
Présentoir probablement à fruits confits en argent repoussé de forme ovale. A deux oreilles rapportées 
polylobées, repoussées d’enroulements encadrant une grappe de raisins et des feuilles. Elles sont fixées par 
trois écrous. Le corps, repoussé de fruits d’automne dans sa partie centrale de noix, de raisins, de figues, est 
repercé de quatre médaillons ovales de croisillons encadrant des fleurs à quatre pétales alternés de quatre 
ovales unis. 
Gravé au revers de chaque ovale uni d’une croix, des lettres H, E et M, probablement les initiales du 
propriétaire. 
Maître orfèvre : Jean-Baptiste 1er WEINOLD, reçu en 1628, décédé en 1648 
Poids : 273 g - longueur : 34,3 cm - largeur : 22 cm��� 2 000 / 3 000 €
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ATTRIBUÉE À AUGSBOURG XVIIIe SIÈCLE
Lampe à cire à mèche en argent reposant sur quatre pieds, 
le corps repoussé de godrons chiffré à l’anglaise VP. L’appui-
pouce fi gure une coquille à anneau latéral.
Maître orfèvre : non identifi é
Poids : 138 g - hauteur : 7,2 cm 300 / 400 €

103
AUGSBOURG 1787 - 1789
Paire de bougeoirs en argent reposant sur une base 
carrée quadripode fi gurant des glands. Le fût conique est 
rehaussé d’appliques de fruits en chute prolongées par des 
médaillons rectangulaires dont se détachent en alternance 
guirlandes et visages de profi ls.
Maître orfèvre : non identifi é
Poids : 1088 g - hauteur : 26,2 cm 1 800 / 2 000 €
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104	  
ALLEMAGNE XVIIIe SIÈCLE 
Calice en argent doré de style rococo. Il repose sur une base polylobée repoussée de coquilles ou de 
croisillons dans des cartouches. Le fût balustre est orné successivement d’un nœud de godrons et d’une 
gravure de rinceaux sur fond amati. Gravé au revers d’une dédicace Ex Dono Ias Ioa Sio al Ach Gernheim 
I.V.D 1748 Reno 1754. 
Maître orfèvre : ICL non identifié 
Poids : 490 g - hauteur : 26,5 cm - diamètre du pied : 17,2 cm - de la coupe : 10,7 cm 
État : manque la fausse coupe��� 1 500 / 2 000 €
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106	  
FRANCE XVIIIe SIÈCLE 
Paire d’aiguières casque à appliques en métal plaqué (réargenté), elle repose sur un piédouche circulaire, le 
corps rehaussé d’appliques et souligné de deux joncs de filets. 
Hauteur : 27 cm - diamètre : 13,4 cm 
État : réargentée, piédouche changé��� 600 / 800 €

105	  
LOT DE COUVERTS XIXe ET XVIIIe SIÈCLES 
Ensemble de fourchettes et de cuillers en argent, modèle uniplat, chiffré / monogrammé ou non. Il est 
composé de : 
- PARIS 1819 - 1838 : 12 couverts en suite gravés d’armoiries d’alliance sur la spatule surmontées d’une 
couronne de marquis 
Orfèvre : Léonard CHATENET  
- PARIS 1809 - 1819 : 2 couverts, chiffrés JR sur la tige 
Orfèvre : Louis François BLACET 
- CAEN 1819 - 1838 : 3 couverts, gravés sur la spatule d’armoiries 
- PARIS 1819 - 1838 : 3 couverts unis 
Orfèvre : Bazile CHENAILLIER 
- XIXe siècle : 2 cuillers et 2 fourchettes de 1798 à 1838 
- XVIIIe siècle : 2 cuillers et 2 fourchettes armoriées/chiffrées/unies attribuées aux villes de Paris, Lyon, Avignon 
et Lille 
Poids total : 3157 g ��� 1 000 / 1 200 €
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107	  
NÎMES 1742 - 1743 
Bougeoir en argent à pans reposant sur un pied octogonal à gradins en rappel sur le fût, les bagues 
et le binet. 
Maître orfèvre : Guillaume II PAULMIER, reçu en 1735  
Poids : 450 g - hauteur : 24 cm��� 600 / 800 €
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109
AUGSBOURG 1665 - 1669
Petite coupe circulaire à deux anses en argent, à 
décor repoussé d’enroulements de tulipes et leur 
feuillage. 
Maître orfèvre : Matthaüs SCHMIDT, reçu en 
1659
Poids : 46 g – diamètre aux oreilles : 10,2 cm

200 / 300 €

108
PROVINCE XVIIIe SIÈCLE
Timbale tulipe en argent uni, le piédouche 
repoussé de godrons, la bordure gravée de 
plusieurs rangs de fi lets.
Poinçonnée en maître abonné non identifi é 
Poids : 133 g - hauteur : 10,8 cm 180 / 200 €

110
SALAMANQUE 1790
Trembleuse ou support de tasse en argent (manque la porcelaine intérieure), 
reposant sur une base à six contours moulurée de plusieurs rangs de fi lets. Le 
porte-tasse à trois montants ajourés de cœurs.
Maître orfèvre : Enrique de SILVA 1782 - 1795
Poids : 246 g - diamètre : 17,5 cm 150 / 200 €
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111 
ATTRIBUÉ À L’ITALIE XIXe SIÈCLE
Ensemble de quatre bassins de deux tailles en argent, de forme ovale polylobée, mouluré de fi lets.
Poids : 4466 g - longueur : 42,7 cm et 37,2 cm - largeur : 27,3 cm et 23,8 cm - profondeur : 4,6 cm et 5 cm
Poinçons non identifi és  1 800 / 2 000€
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112	  
PARIS 1719 - 1720 
Rare élément de service de toilette 
probablement un pot à fard à appliques en 
argent, l’intérieur en vermeil. Il repose sur un 
piédouche repoussé de godrons. Le décor 
s’articule sur deux registres délimités en partie 
médiane par un jonc. Jusqu’au deux tiers les 
appliques offrent un décor en alternance de 
feuilles lancéolées et de lambrequins terminée 
par une coquille sur un fond amati. Sous le col, 
mouluré de plusieurs rangs de filets, est gravée 
une frise de joncs coudés et fleurons sur fond 
amati.  
Maître orfèvre : illisible 
Poids : 112,80 g - hauteur : 7 cm 
Poinçons : au fond intérieur du corps et sur le 
piédouche 
État : manque probablement le couvercle si pot 
à fard, gravé postérieurement de cinq lettres 
majuscules gothiques au-dessus du jonc 
��� 3 000 / 3 500 €

113	  
PARIS 1714 - 1715 
Timbale tulipe à appliques en argent. Elle 
repose sur un piédouche mouluré de godrons. 
Les appliques jusqu’à mi-corps, délimitées 
par un large jonc, alternent deux modèles de 
lambrequins sur fond amati. La partie supérieure 
est gravé d’un mavelot surmonté d’une couronne 
et de deux rangs de filets. 
Maître orfèvre : illisible 
Poids : 221 g - hauteur : 10,1 cm��� 3 000 / 4 000 €

Ancienne collection de Monsieur P.
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114	  
PARIS 1740 - 1744 
Verseuse marabout en argent reposant sur une bâte. 
Le corps est repoussé de côtes torses en rappel sur le 
couvercle et la prise. Elle se termine par un rang de vagues 
(dit à ailes de chauve-souris) sur fond amati à la base du 
corps, en rappel sur la bordure du col et le couvercle. 
L’anse, anciennement clissée, reçoit également un décor de 
côtes torses, terminée par un motif en palme. L’appui-pouce 
figure une coquille. Le bec est pris sur pièce et mouluré de 
filets. 
Maître orfèvre : Henry-François DION ou DHYON, reçu en 
1740 
Poids : 543 g - hauteur : 17,5 cm 
État : lettre date illisible 
Un modèle identique figure sous le numéro 56 de la 
collection David-Weill sans attribution de maître orfèvre, 
daté de 1742.��� 4 000 / 6 000 €
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115	  
PARIS 1723 - 1724 
Paire de bougeoirs en argent à base ronde, 
moulurée de godrons. L’ombilic est ciselé de 
canaux de deux tailles soulignés d’un décor 
polylobé sur fond amati en rappel sur le fût et la 
moitié du binet. Le décor du fût se termine par 
quatre mascarons. Le nœud est ciselé de rangs 
de filets et de rubans croisés.  
Maître orfèvre : Michel FILASSIER, reçu en 1694 
Poids : 1295 g - hauteur : 23,4 cm -  
diamètre : 13,5 cm��� 8 000 / 10 000 €
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116	  
ANGERS 1714 - 1717 
Timbale tulipe à appliques en argent. Elle repose sur un piédouche godronné, 
le corps, souligné par un large jonc en partie médiane, est rehaussé d’appliques 
sur un fond amati de lambrequins à chutes de fleurons. La partie supérieure est 
gravée d’un losange I.M.B surmonté d’une couronne comtale dans un entourage de 
palmes. 
Maître orfèvre : Nicolas BEDANE, reçu en 1713 jusqu’en 1780 
Poids : 127 g - hauteur : 9,8 cm 
Poinçon : un poinçon de décharge de Nantes entre 1769 et 1775 
 
�Littérature :  
Reproduite et décrite dans l’ouvrage collectif, Les orfèvres d’Anjou et du Bas-Maine, sous le 
numéro 199 page 412.�� 2 000 / 2 500 €
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117	  
PARIS 1724 - 1725 
Timbale tulipe en argent reposant sur un piédouche mouluré d’oves et d’entrelacs. 
Elle est gravée sur deux registres délimités par un jonc sur fond amati, dans la partie 
inférieure d’une alternance d’entrelacs à croisillons et d’imitation d’appliques de 
lambrequins abritant des chutes de fleurons. Dans la partie supérieure, un motif 
d’entrelacs et de fleurons gravés sur fond amati borde la moulure de rangs de filets.  
Gravée Anne Charlotte Renoult 
Maître orfèvre : Etienne-Hème MAISONROUGE, reçu en 1722 
Poids : 194 g - hauteur : 10,5 cm 
État : ancienne restauration en bordure, anciennes initiales partiellement effacées.��
� 2 500 / 3 000 €
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118	  
PARIS 1740 - 1742 
Paire de flambeaux en argent et leurs bobèches reposant sur une base dodécagonale 
moulurée d’oves entrelacés poursuivie par une ciselure de coquilles et d’écailles de 
poisson en rappel sur la base du binet. La doucine de l’ombilic, ciselée de feuilles d’eau, 
est soulignée d’une bordure de filets. Le fût de forme balustre présente un nœud à filets 
et trois agrafes. Les quatre pans du fût, soulignés par des arêtes se terminant en crosses à 
épaulement, alternent rangs unis et chutes de feuilles sur fond amati agrémenté de deux 
visages de face. Le binet est mouluré d’oves ainsi que la bobèche.  
Maître orfèvre : Nicolas OUTREBON, reçu en 1735 
Poids : 1863 g - hauteur : 27,5 cm 
PARIS 1742 - 1743 pour les bobèches��� 12 000 / 15 000 €
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119	  
SENS 1732 - 1738 
Timbale tulipe en argent reposant sur un piédouche mouluré d’oves et d’enroulements, décor gravé et 
appliqué sur deux registres sans garantie. Gravée sur la bordure du pied C : TORRE. 
Maître orfèvre : François-Isaac BALDUC, reçu à Paris en 1724 pour la ville de Sens 
Poids : 162 g - hauteur : 10 cm 
État : restaurations, décor d'époque postérieure 
 
�Nous faisons référence à l’ouvrage de Monsieur Jacques HELFT, Les poinçons des provinces françaises, page 262 pour les 
dates de Sens.�� 400 / 600 €
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120	  
RENNES 1742 - 1744 
Timbale tulipe en argent à appliques. Elle repose sur un piédouche mouluré de godrons, les appliques sur 
fond amati jusqu’à mi-corps alternent des feuilles lancéolées et doubles lambrequins découpés. Un jonc 
délimite la partie supérieure gravée d’un patronyme « M Rose Hardy » dans un losange, surmonté d’une 
couronne comtale.  
Maître orfèvre : Tanguy-Gabriel FOUQUET, reçu en 1741 
Poids : 234,8 g - hauteur : 10,8 cm ��� 4 000 / 6 000 €



72

121	  
PARIS 1809 - 1819 
Cafetière de voyage en vermeil. Modèle à fond 
plat, la base pansue, à bec pris sur pièce. Le 
couvercle à charnière est bordé de feuilles de 
laurier et de feuilles lancéolées rayonnantes 
autour du bouton central. Le manche cylindrique 
en ébène est terminé par un disque d’ivoire se 
vissant dans sa hotte. 
Orfèvre : Martin Guillaume BIENNAIS, son 
poinçon losangique, insculpe en 1801 
Poids brut : 288 g - hauteur : 12,2 cm 
��� 2 500 / 3 000 €

122	  
PARIS 1801 - 1809 
Coquetier en vermeil posant sur un piédouche 
circulaire agrémenté d’oves. La base du 
réceptacle, en forme de demi-œuf, est rehaussée 
de feuilles lancéolées. 
Orfèvre : Martin Guillaume BIENNAIS, son 
poinçon losangique, insculpe en 1801 
Poids : 50 g - hauteur : 5,7 cm��� 1 500 / 2 000 €

123	  
PARIS 1809 - 1819 
Crémier en argent, l’intérieur en vermeil. 
De forme ovale, la bordure perlée, l'anse à 
enroulement est rehaussée d’un décor de 
guirlande de feuilles de chêne et leurs glands. 
Le piédouche est agrémenté d’une bordure de 
feuilles de laurier.  
Orfèvre : Martin Guillaume BIENNAIS, son 
poinçon losangique, insculpe en 1801 
Poids : 247 g - hauteur à l’anse : 12 cm��
� 1 200 / 1 500 €
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124
PARIS 1798 - 1809
Cuiller à sucre en argent modèle uniplat, le 
repercé articulé autour d’une rosace centrale de 
rangs de tulipes inversées séparés par un rang 
de gouttes sur le pourtour.
Orfèvre : Alexandre NICOLAS, reçu en 1783
Poids : 67 g - longueur : 21,8 cm 80 / 100 €

125
PARIS 1798 - 1809
Saucière en argent de forme ovale sur son 
plateau adhérent mouluré de frises d’eau, gravée 
AT sur le piédouche de la saucière et au revers 
du plateau. L’anse fi gure une tête de lionne 
prolongée de feuilles. 
Orfèvre : diffi cilement lisible (manque une lettre)
Poids : 775 g - longueur : 23,6 cm
État : ancienne restauration entre le piédouche et 
la coupe 400 / 600 €

126
PARIS 1798 - 1809
Tabatière en argent à charnière, l’intérieur en 
vermeil, de forme rectangulaire aux angles 
coupés. Elle est bordée sur toutes les faces de 
frises de zigzags.
Orfèvre : Jean TOUCHARD, insculpe en 1798
Poids : 139 g - longueur : 9,7 cm - largeur : 4,5 cm 
- hauteur : 2,1 cm 180 / 200 €
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127
PARIS 1798 - 1809
Soupière en argent de forme ovale à deux anses 
géométriques rehaussées de feuilles d’acanthe 
et d’une treille. Elle repose sur un piédouche 
mouluré d’une frise de palmettes sur un fond 
de stries horizontales en rappel sur le couvercle. 
Celui-ci, à doucine, est sommé d’une pomme 
de pin stylisée sur une terrasse repoussée de 
godrons.
Orfèvre : Pierre VALLIÈRE, reçu maître en 1776, 
insculpe en 1798
Poids : 2221,3 g - diamètre extérieur : 32,5 cm - 
hauteur : 30 cm
État : manque la doublure 800 / 1 200 €

128
PARIS 1798 - 1809
Légumier couvert en argent de 
forme circulaire, anses à la grecque, 
la prise amovible fi gurant un gland 
sur une terrasse de fl eurs de lotus 
et de feuilles lancéolées sur un fond amati. 
Gravé de lettres entrelacées sur le corps et le 
couvercle.
Orfèvre : Abel-Étienne GIROUX, insculpe en 
1798
Poids : 1154 g - diamètre sans les anses : 21,8 cm
État : manque la doublure 400 / 600 €
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131
PARIS 1809 - 1819
Plat circulaire en argent mouluré 
de fi lets et gravé sur le marli d’un 
chiffre de lettres entrelacées 
postérieur.
Orfèvre : Jean-Baptiste-Claude 
ODIOT, reçu maître en 1785
Poids : 931 g - diamètre : 30 cm

400 / 500 €

129
PARIS 1809 - 1819
Huilier-vinaigrier en argent et ses carafes 
reposant sur une terrasse rectangulaire à 
pans coupés posée sur quatre pieds griffe, les 
supports des carafes en sphinges ailées. La prise 
centrale est rehaussée de fl eurs de lotus et de 
feuilles d’eau.
Orfèvre : Sixte-Simon RION, insculpe en 1807
Poids : 677 g - hauteur : 30 cm
État : manque un bouchon de verre

200 / 300 €

130
PARIS 1809 - 1819
Pelle à poisson en argent, le manche en 
bois tourné, la spatule ajourée de feuilles en 
enroulements.
Poids brut : 124 g - longueur : 31 cm
On y joint une cuiller à saupoudrer en argent 
deuxième titre, le manche en bois tourné, Paris 
1798 - 1809. 
Poids brut : 36 g - longueur : 19,6 cm

120 / 150 €
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132
FRANCE CIRCA 1889
Cadre à chevalet à double portrait photographique en 
vermeil et émaux bressans de forme ovale, complet 
de ses deux verres biseautés. Au centre se détache un 
médaillon ovale bleu sur fond blanc sur lequel fi gure la lettre 
majuscule M.
Poinçon minerve
Orfèvre : pas de poinçon d’orfèvre
Poids brut : 448 g - hauteur : 14 cm - largeur : 16,5 cm

Attribué à la Maison FORNET de Bourg-en-Bresse qui, lors de 
l'Exposition Universelle de 1889, exposa ce type de cadre comme 
en témoigne une photographie de l'époque. 800 / 1 000 €
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133
FRANCE 1819 - 1838
Coffret à couture en bois marqueté clouté d’acier, de forme rectangulaire, 
complet de son miroir au mercure et de sa clé, contenant des éléments 
en or 750 / 000 (18 Kt), nacre et acier comme suit :
- 2 dévidoirs en acier
- 1 couteau pliant en nacre, lame en acier, écu en or
- 1 fl acon en cristal taillé et son bouchon en or
- 1 paire de ciseaux en or et acier
- 1 tire-laine en or et acier - élément non d’origine -
- 1 aiguille en or
- 1 étui à aiguilles en or
- 1 élément dévissable tire-fi l en or
- 1 dé en or
- 1 règle en nacre
- 4 bobines de fi l nacre à monture or
Pièces supplémentaires :
- 1 règle en nacre (manque un rivet)
- 1 bobine nacre et or accidentée
Poinçon : tête de bélier petite garantie
Poids brut : 39 g 1 000 / 1 200 €
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134
PARIS 1819 - 1838
Drageoir en argent et cristal taillé. Il repose sur une base carrée quadripode de pieds griffe, le pourtour 
gravé sur fond amati d’enroulements feuillagés. Le départ de la coupe circulaire est agrémenté d’un décor de 
rais-de-cœur et dards en rappel sur la bordure, alternés d’un rang de perles et tors laurés. Le couvercle est 
sommé d’une prise amovible à terrasse de feuilles de lotus et d’eau. Les prises fi gurent deux femmes-sirènes 
cambrées aux ailes de papillon tenant dans leur mains une grappe de raisin, modèle récurrent lors de la 
Restauration qui connut un grand succès. 
Poinçon vieillard et de garantie
Orfèvre : indéterminé, seule la première lettre est lisible : F
Poids brut : 1814 g - hauteur : 27 cm
État : parfait état de l’ensemble 1 200 / 1 500 €
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135
PROVINCE 1819 - 1838
Douze couteaux à dessert, les lames en 
argent (deuxième titre), les manches 
en nacre à écu en argent non gravé, 
dans leur écrin d’époque Restauration 
doré aux petits fers.
Attribué à la Vendée (Fontenay-le-
Comte) - numéro 81 gravé sur le 
poinçon de garantie -
Poids brut : 398 g - longueur : 19,5 cm
État : une nacre fendue, état d’usage 
de l’écrin 150 / 180 €

136
PARIS 1819 - 1838
Huilier-vinaigrier en argent sur une terrasse 
rectangulaire à pieds de lion ailé, deux porte-
carafes à décor estampé mythologique d’un 
couple autour d’un autel de l’amour. La prise 
centrale fi gure une corne d’abondance.
Orfèvre : Daniel GARREAU, insculpe en 1817
Poids : 613 g - hauteur : 32,5 cm
État : manquent les carafes et les bouchons

200 / 300 €

137
FRANCE DEUXIÈME MOITIÉ 
DU XIXe SIÈCLE
Paire d’aiguières couvertes en 
argent, l’intérieur en vermeil, le 
corps en cristal taillé de côtes 
torses se prolongeant sur le col. 
La monture en argent de style 
rocaille ajouré, sommée d’une prise 
feuillagée.
Orfèvre : Edmond TÉTARD, 1860 - 
1901
Poids brut : 2184 g - hauteur : 
30,5 cm
État : cristal en parfait état, 
la monture avec accidents et 
manques. 300 / 400 €
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138	  
PARIS 1838 - 1853 
Aiguière en argent de forme orientaliste reposant sur un pied polylobé à côtes se prolongeant sur le corps et 
le couvercle à charnière. Sur la panse, de part et d’autre, sont rapportées des appliques de treilles de vigne 
formant médaillons (non gravés). L’anse est rehaussée d’un oiseau au naturel aux ailes éployées picorant des 
grains de raisin en rappel sur le couvercle à charnière sur lequel s’ébattent deux oisillons sur une terrasse de 
feuilles et de raisins. 
Orfèvre : François-Désiré FROMENT, insculpe en 1833, biffé en 1853 - en toutes lettres : FROMENT-MEURICE 
Poids brut : 506 g (anneaux en ivoire) - hauteur : 24,4 cm 
État : petit choc sur une côte 
FROMENT-MEURICE réalisa nombre d’exemples de ce modèle. 
��� 600 / 800 €
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139
PARIS 1830 - 1838
Laitière couverte en argent de forme 
tronconique, le bec pris sur pièce, le couvercle 
sommé d’une prise toupie en bois, l’anse en bois 
tourné vissée dans sa hotte.
Orfèvre : Théodore TONNELLIER, insculpe en 
1830
Poids brut : 228 g - hauteur : 12,8 cm 180 / 200 €

141
CAEN 1819 - 1838
Rond de serviette en argent uni gravé 6.
Orfèvre : FLB dans un losange non identifi é
Poids : 63,6 g - hauteur : 4,4 g 60 / 80 €

140 
ALLEMAGNE FIN DU XIXe SIÈCLE
Le joueur de fl ûte en vermeil, inspiré de la 
légende allemande : « Der Rattenfänger von 
Hameln ». Personnage en ronde-bosse reposant 
sur un socle rehaussé de pierres de couleur en 
rappel sur le corps. 
Poinçons de la production de HANAU à 
l’imitation des poinçons de Nuremberg, et de 
titre : 13.
Poids : 101 g - hauteur : 11,6 cm
État : manquent deux pierres au revers sur les 
basques du vêtement  300 / 400 €

142 
PAYS-BAS 1816
Sucrier balustre à côtes torses en argent sur 
un piédouche polylobé à enroulements. La 
partie supérieure ajourée de fl eurs est sommée 
de deux fl eurs au naturel sur une terrasse de 
feuilles. 
Orfèvre : PT indéterminé
Poids : 154 g - hauteur : 15,5 cm
État : légers enfoncements sur des côtes et dans 
le repercé.  150 / 180 €

143
FRANCE CIRCA 1930
Custode ou porte-hostie à charnière, en vermeil,  
et sa bélière. Elle est gravée du chrisme sur une 
face.
Poinçon minerve
Poids : 38 g - diamètre : 4,3 cm 80 / 100 €
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144	  
*FRANCE DERNIER QUART DU XIXe SIÈCLE 
Ensemble de six flacons de toilette (trois paires de taille décroissante) à monture en argent et flacons en 
verre gravé à l’acide d’un exceptionnel décor de scènes mythologiques mettant en scène Neptune sur son 
char tiré par des chevaux marins, enfants chevauchant des dauphins, néréides et tritons soufflant dans des 
conques. 
Poinçon minerve 
Orfèvre non identifié 
État : complet de leurs bouchons extérieurs en argent, manquent quatre bouchons en verre intérieur, l’un 
des deux présents cassé. Une fêlure sur un des flacons. 
Poids brut : 3209 g - hauteur : 22,4 cm - 19,5 cm - 17,5 cm 
On y joint un saupoudroir balustre en verre monture argent, poinçon minerve 
Poids brut : 159 g - hauteur : 16,8 cm��� 400 / 600 €
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145	  
PARIS XIXe SIÈCLE 
Ménagère en argent dans un coffre et deux 
coffrets. Elle est composée de 139 pièces. 
Modèle à palmettes et chutes de fleurs. 
Premier compartiment : 
- 12 couteaux de table (lame acier) 
- 12 couverts de table (24 pièces) 
- 12 cuillers à entremets 
Deuxième compartiment :  
- 1 cuiller à saupoudrer 
- 1 couvert à gigot (2 pièces) 
- 1 couvert à salade (2 pièces) 
- 1 louche 
- 1 fourchette de service à poisson 
Dans deux écrins au modèle : 
- 12 fourchettes à entremets 
- 12 couteaux à entremets (petits chocs sur les 
manches) 
Poinçon minerve 
Orfèvre : Émile PUIFORCAT 
Poids net : 3476 g - poids brut : 1919 g - poids 
total brut : 5395 g��� 1 200 / 1 500 €
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ITALIE 1814 - 1824 - TURIN
Navette à encens en argent reposant 
sur un pied balustre central repoussé 
d’oves et de dards et sur la collerette 
de feuilles de tailles alternées en rappel 
sur le corps à charnière ouvrant en 
partie médiane. 
Maître orfèvre : illisible
Poids : 291 g - longueur : 20,7 cm - 
largeur : 8,2 cm - hauteur : 13,4 cm
État : déchirure sur le couvercle mobile

300 / 400 €

147
STOCKHOLM 1810
Paire de fl ambeaux en argent, le fût 
fi gurant un obélisque, le binet en 
forme de vase médicis godronné. Le 
piédouche carré sur quatre boules 
est appliqué de quatre mascarons à 
l’imitation des masques de théâtre 
féminins grecs maintenus par des 
crochets intérieurs. Gravé à la pointe 
de deux lettres à l’anglaise sur le 
piédouche.
Poinçon d’orfèvre : illisible
Poids : 709 g - hauteur : 30,2 cm

500 / 800 €
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FRANCE CIRCA 1930
Coupe papier / ouvre lettre en acier 
inoxydable opposant le mat de l'argent et le 
brillant de l'acier. La lame est marquée ELOI 
et au revers « déposé » dans un cercle. La prise 
circulaire en argent est gravée de quatre rangs 
de fi lets et sur une face des lettres majuscules 
MMT en typographie Art déco.
Poinçon minerve
Orfèvre : Charles Louis Éloi PERNET (poinçon 
losangique)
Poids brut : 65 g - longueur : 18 cm 80 / 100 €

149
FRANCE XXe SIÈCLE
Ouvre lettre / coupe papier en argent 
anciennement vermeillé, sur un modèle de 
couteau à bouton à quatre faces dont deux 
laissées unies, les deux autres gravées de 
chutes de fl eurons sur fond amati.
Poinçon minerve
Orfèvre : PUIFORCAT dans un losange et en 
toutes lettres sur la lame
Poids brut : 130 g - longueur : 19,5 cm

80 / 100 €

150
KELLER PREMIÈRE MOITIÉ DU XXe SIÈCLE
Pince à courrier / coupe-papier en argent serti 
d’un scarabée égyptien en lapis à monture or.
Poinçon minerve
Poinçon d’orfèvre losangique et en toutes lettres
Poids brut : 362 g - longueur : 22,5 cm - largeur : 
4,9 cm 2 200 / 2 500 €

151
PUIFORCAT MODÈLE BIARRITZ ÉPOQUE ART 
DÉCO
Loupe de bureau en vermeil, la prise à quatre 
pans, la loupe circulaire unie, modèle BIARRITZ 
de Jean PUIFORCAT 
Poinçon minerve
Poinçon losangique d’orfèvre : E. PUIFORCAT
Poids brut : 183 g - longueur : 19,7 cm - diamètre : 
9 cm
État : léger manque de vermeil d’usage

300 / 500 €
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152
JAPONISME DÉBUT DU XXe SIÈCLE
Partie de service égoïste en argent martelé composé d’une théière couverte et d’un pot à lait à anse latérale 
terminé par un anneau mobile. Le corps est repoussé de fruits sur leurs branches et d’une libellule. Un 
escargot en ronde-bosse est rapporté, semblant s’avancer vers une feuille. Une coccinelle est posée sur le 
manche de la théière.
Poinçon minerve
Orfèvre : Léon BOULOGNE, insculpe en 1897
Poids brut : 309 g - hauteur : théière : 9,5 cm - pot à lait : 7,4 cm
État : petits chocs
Un modèle approchant sous le numéro 200 a été présenté lors de la vente ADER du 9 juin 2020 par l’orfèvre 
Jules BOIVIN (1861 - 1881) 600 / 800 €

153 
NEW YORK XXe SIÈCLE
Boîte à bijoux ouvrant à charnière fi gurant une 
grenouille au naturel en argent pour partie doré 
cloisonné de turquoises, les yeux en citrine.
Orfèvre : en toutes lettres TIFFANY & Co - NEW 
YORK et poinçon d’orfèvre
Poids brut : 220 g - longueur : 11 cm - largeur : 
11,3 cm
État : deux turquoises manquantes.  500 / 600 €
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155
PUIFORCAT
Coquetier en argent reposant sur une base 
conique repoussé de rangs de fi lets.
Poinçon minerve
Orfèvre : dans un losange Émile PUIFORCAT 
Poids : 43 g - hauteur : 4,8 cm 40 / 60 €

156 
FRANCE CIRCA 1930
Gobelet en argent tronconique posant sur un 
bandeau fi leté.
Poinçon minerve
Orfèvre en toutes lettres : J.E. PUIFORCAT (Jean 
Élisée Puiforcat) et dans un losange 
Poids : 35 g - hauteur : 4,8 cm  80 / 100 €

157
FRANCE XXe SIÈCLE
Prototype de couvert en argent : le cuilleron et 
fourchon de modèle queue de rat, le cuilleron 
bordé de deux rangs de fi let. La tige, gravée sur 
les deux faces d'une chute de fl eurons sur fond 
amati de style Régence est terminée par une 
spatule à deux encoches.
Poinçon minerve
Orfèvre : PUIFORCAT dans un losange
Poids : 180 g - longueur : 20 cm 200 / 250 €

154
CHAMPAGNE VEUVE CLICQUOT
Coupe commémorative du cinquantième 
anniversaire d’Alfred WERLE (1838 - 1907) en 
vermeil et argent. Le piédouche hexagonal 
à appliques porte la devise : « Tout vient du 
ciel », alterné des portraits en médaille des 
principaux dirigeants de la célèbre maison : 
Veuve CLICQUOT-PONSARDIN, Édouard WERLE 
et Alfred WERLE, signés P (pour Paul Palin). Le 
« nœud » de la coupe est agrémenté d’une frise 
de pampres de vigne et la coupe de la mention : 
« Cinquantenaire d’Alfred Werlé » dans une 
graphie néo-gothique. 
Poinçon minerve
Poinçons d’Adrien HÉBRARD et en toutes 
lettres : A. HÉBRARD PARIS (1866 - 1937) et 
d’Henri HUSSON (1852 - 1914)
Poids : 439 g - hauteur : 13,5 cm - diamètre : 
13,5 cm 1 200 / 1 500 €



89

158	  
LONDRES 1961 
Ensemble à condiments en vermeil tripode à attaches de têtes de lion. Il est composé de : 
- deux sucriers balustres 
- deux poivriers couverts circulaires et deux cuillers à moutarde 
- deux salières non couvertes complètes de leur verre bleu et deux pelles à sel 
On y joint un petit gobelet à trois anses. 
Orfèvre : C.J. VANDER Ltd 
Poids net : 1679 g��� 800 / 1 000 €
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159	  
PARIS 1872 - 1875 
Importante ménagère en argent de 177 pièces réparties en trois coffrets chiffrés VR en relief. Modèle à 
coquille et rinceaux de style Louis XV. 
Premier coffret : composé de deux compartiments : 
- 24 couteaux de table (lame acier) 
- 48 couteaux à dessert (lame argent) 
Deuxième coffret : 
- 3 cuillers de table 
- 3 fourchettes de table 
- 12 cuillers de table 
- 24 fourchettes de table 
- 12 fourchettes à entremets 
- 12 cuillers à entremets 
- 12 cuillers à dessert 
Troisième coffret : composé de deux compartiments : 
- 12 cuillers de table 
- 24 fourchettes de table 
- 1 couteau à fromage (lame acier) 
- 3 cuillers de table 
- 3 fourchettes de table 
- 12 fourchettes à entremets 
- 12 cuillers à entremets 
- 12 cuillers à dessert 
Poinçon minerve 
Orfèvre : HENIN ET FILS 
Poids net : 8827 g - poids brut : 4112 g - poids total brut : 12939 g��� 4 000 / 5 000 €
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PARIS CIRCA 1930
Plat creux en argent uni de forme 
rectangulaire polylobée à bouts 
rentrés, gravé au centre d’un chiffre 
de lettres entrelacées dans une frise 
d’enroulements.
Poinçon minerve
Orfèvre : PUIFORCAT FRANCE en toutes 
lettres et poinçon losangique EP pour 
Émile PUIFORCAT
Poids : 1239 g - longueur : 42 cm - 
largeur : 28,3 cm 500 / 600 €

160
PUIFORCAT 
Thé café composé de quatre pièces en 
argent : théière, cafetière, sucrier couvert 
et pot à lait, modèle globulaire martelé.
Poinçon mercure d’exportation
Orfèvre : PUIFORCAT FRANCE en toutes 
lettres et d’orfèvre dans un losange : EP
Poids brut (arrêts en ivoire) : 2907 g - 
hauteur : cafetière : 19,7 cm - théière : 
14,5 cm 1 400 / 1 800 €
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162	  
PARIS 1893 - 1928 
Paire de plats en argent de forme ovale 
moulurée de filets et bouts rentrés. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : Louis COIGNET 1893 - 1928 
Poids : 2190 g - longueur : 45,3 cm - 
largeur : 29,7 cm��� 900 / 1 000 €

163	  
ODIOT 1906 - 1956 
Saucière de forme ovale en argent sur 
son plateau adhérent à un bec verseur. 
Les bordures sont moulurées de feuilles 
d’eau, l’anse figure un serpent au naturel 
ciselé d’écailles semblant menaçant 
sortant d’une large attache de feuilles 
d’acanthe. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : en toutes lettres MON ODIOT 
PARIS et poinçon losangique  
Numéro de modèle : 4611 
Poids : 939 g - longueur : 27,7 cm��
� 600 / 800 €
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164	  
ODIOT 1865 - 1894 
Importante jardinière en argent fondu de forme ovale et sa doublure en métal (fond à ressouder). La 
thématique ornementale autour du laurier fait succéder un rang de tors laurés, un pourtour à jour alternant 
branches de lauriers et rubans auquel succède, après un rang de perles, une frise de feuilles et de fruits, 
reprenant le modèle des quatre pieds circulaires. Les deux anses à double enroulements sont fixées au corps 
par des chutes de lauriers. Deux médaillons laurés gravés de lettres entrelacées terminent le décor de part et 
d’autre.  
Poinçon minerve 
Orfèvre : ODIOT A PARIS en toutes lettres et poinçon losangique, numéro de modèle 863 
Poids : 5914 g - longueur : 58 cm - largeur : 32,2 cm - hauteur : 18 cm��� 4 000 / 6 000 €
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ODIOT 1906 - 1956
Légumier couvert en argent complet de sa doublure et de son dormant. Gravé sur 
le légumier et le dormant des lettres CL. D’inspiration néo-Renaissance, il est bordé 
d’enroulements d’oves en rappel sur la bordure du légumier et la première doucine du 
couvercle, rehaussés de six mascarons d’hommes barbus dans des cuirs. Le couvercle est 
sommé d’une pomme de pin sur une terrasse de feuilles
Poinçon minerve
Orfèvre : en toutes lettres MON ODIOT PARIS et dans un losange
Poids : 3168 g - diamètre du dormant : 28,7 cm - diamètre sans les anses du légumier : 25 cm
Numéro de modèle du dormant : 849, du légumier : 1894 1 800 / 2 000 €

166
PARIS PREMIER QUART 
DU XXe SIÈCLE
Saucière en argent à 
deux becs verseurs et 
deux anses sur sa terrasse 
quadripode de pieds sabot 
gravée des armoiries d’un chevalier légionnaire.
Poinçon minerve
Orfèvre : Albert TISSIER - à partir de 1914 - 
Poids : 983 g - longueur : 29 cm - hauteur : 21 cm

500 / 600 €
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167
BOUCHERON 1830 - 1902 - FRANCIS 
PEUREUX 
Plateau en argent reposant sur une bâte 
circulaire, à deux anses prises sur pièce 
repoussées ciselées de pampres de vigne.
Poinçon au revers : BOUCHERON PARIS, 
poinçon au cygne et signé à la pointe sur 
l’endroit : F. PEUREUX
Poids : 415 g - diamètre : 26,8 cm 1 000 / 2 000 €

168
ODIOT - ROTHSCHILD XIXe SIÈCLE
Large coupe en métal argenté de forme ovale 
reposant sur un piédouche de même rappelant 
les coupes antiques à une anse ajourée 
recourbée. Elle est gravée des armoiries de la 
famille Rothschild en son centre et de leur devise 
Concordia - Integritas - Industria
Longueur : 34,5 cm - largeur : 22,8 cm

800 / 1 000 €



169	  
FRANCE CIRCA 1900 
Théière en argent quadripode en argent fondu 
ciselé figurant un gland au naturel complet de 
sa cupule martelée délimitant le fruit.  L’anse 
est rehaussée de branches feuillues de chêne 
se prolongeant sur le pourtour et le couvercle à 
charnière ainsi que sur les pieds. Sous la forme 
d’une branche de chêne aux veines apparentes 
recouverte de feuilles se dissimule le bec verseur. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : Antoine Théodore EYSEN, ou Antonius 
Theodorus EYSEN né à Amsterdam en 1851. 
Orfèvre à Paris en 1895, il apparaît dans 
l’Annuaire du Commerce et de l’Industrie en 
1897 dans les catégories : « Joailliers, objets 
d’art, marchands, orfèvre, bijoutier ». Il meurt en 
1923.  
Peu d’œuvres de cet orfèvre/sculpteur sont 
répertoriées. Il semble s’être fait une spécialité 
des montures de style « naturaliste », dont 
celle d’un vase Gallé figurant des glands, 
représentation de fruits dont  cet objet singulier 
semble être l’aboutissement. 
Poids brut (arrêts en ivoire) : 1231 g - hauteur : 
23,5 cm��� 8 000 / 10 000 €
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170	  
PETER COUTELIER PARIS XXe SIÈCLE 
Sur cinq tiroirs doublés de feutrine :  ensemble de couverts aux manches d’ébène, viroles argent, lames acier 
et argent. Elle est composée de 167 pièces comme suit : 
PREMIER TIROIR : 
- 24 couteaux à poisson - lames acier - 
- 24 fourchettes à poisson à trois dents 
DEUXIEME ET TROISIEME TIROIR : 
- 35 couteaux de table (un manquant) 
- 36 couteaux à fromage 
QUATRIEME TIROIR : 
- 24 couteaux à dessert en argent 
- 24 fourchettes à dessert en argent 
CINQUIEME TIROIR : pièces de service 
- 5 couteaux divers lame acier 
- 4 pièces de service lames argent. 
Poinçon minerve  
Orfèvre : Albert PETER dans un losange et en toutes lettres sur les lames en acier : A. PETER PARIS et pour 
certaines L. PETER 4 RUE FLECHIER PARIS 
Poids brut : 1788 g ��� 1 800 / 2 000€
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171	  
PARIS DEUXIÈME MOITIÉ DU XIXe SIÈCLE 
Ménagère en argent de 68 pièces dans son coffre recouvert de cuir bruni et composé de trois compartiments. 
Les couverts de table de modèle uniplat à tige goulotte terminée par des pointes de lance. Gravées sur la 
spatule de lettres entrelacées AV surmontées d’une couronne comtale. 
Les second et troisième compartiments présentent un modèle réalisé par Émile PUIFORCAT à manche façon 
ivoire gravé de lettres entrelacées AV surmontées d’une couronne comtale. 
Premier compartiment : 
- 12 cuillers de table, Pierre-François QUEILLE 
- 24 fourchettes de table, Pierre-François QUEILLE 
- 2 pelles à poivre et sel, modèle filet, Émile PUIFORCAT 
Second compartiment :  
- 24 couteaux de table à manches façon ivoire (lame acier), Émile PUIFORCAT (quelques fentes au manche) 
- 1 service à douceurs à manche façon ivoire, Émile PUIFORCAT 
Troisième compartiment : 
- 1 couvert à gigot façon ivoire (deux pièces) Émile PUIFORCAT 
Poinçon minerve 
Orfèvre : Pierre-François QUEILLE 1847 - 1895 et Émile PUIFORCAT 
Poids net : 3003 g - poids brut : 1906 g - poids total brut : 4909 g��� 1 200 / 1 500 €

172	  
FRANCE COUTELLERIE XXe SIÈCLE 
Deux séries de douze couteaux, les lames pointues en acier chromé marquées DESTANNES, AURILLAC, les 
manches en ébène. Composées de douze couteaux de table et douze couteaux à fromage, les viroles en 
argent contenues dans un coffret Mafé à AMIENS. 
État : excellent état, une ou deux fêlures aux manches��� 100 / 200 €
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173	  
FRANCE CIRCA 1930 
Saupoudroir ovoïde en argent uni à cinq joncs 
filetés en partie médiane. Le couvercle à 
baïonnette - invisible de l’extérieur - permet 
l’ouverture du réversoir.  
Poinçon minerve 
Orfèvre en toutes lettres : J.E. PUIFORCAT et 
dans un losange  
Poids : 258 g - hauteur : 11 cm 
État : petit choc��� 350 / 400 €

174	  
PUIFORCAT  
Thé café composé de quatre pièces en argent, 
l’intérieur en vermeil : théière, cafetière, sucrier 
couvert et pot à lait, gravés d’un mavelot 
(excepté pour le pot à lait). Modèle sur bâte 
circulaire, le corps à deux rangs de doubles filets, 
les anses en palissandre à gorge centrale. 
Poinçon minerve 
Orfèvre : en toutes lettres PUIFORCAT  
Poids brut : 2677 g - hauteur : cafetière 18,8 cm - 
théière : 14 cm��� 1 000 / 1 200 €
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175 
AUTRICHE : VIENNE 1872 - 1922
Plateau en argent 800 ‰ martelé, repoussé, ciselé fi gurant une grande feuille au naturel aux bords polylobés 
recourbés pour partie. La prise prolonge la nervure repoussée de la feuille en un enroulement fi gurant la tige 
supportant des feuilles, des fl eurs ouvertes et en bouton en ronde bosse.
Orfèvre : RO non identifi é (attribué à Rudolf OSWALD 1890 - 1924)
Poids : 1170 g - longueur : 43,4 cm - largeur : 35,5 cm
Poinçons : tête de Diane et poinçon au cygne  2 200 / 2 500€
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CHRISTOFLE - ATTRIBUÉ À AUGUSTE ARNOUX, PROBABLEMENT EXPOSITION 
UNIVERSELLE DE 1900
Coupe/présentoir en argent de forme circulaire en argent fondu, ajouré et ciselé sur le 
pourtour de trois fl eurs de pavot et leur feuillage se poursuivant entre les ajours et le 
piédouche traité de même.
Poinçon minerve et en toutes lettres CHRISTOFLE ORFEVRE - poinçon losangique - numéro de modèle 3393 
- ARGENT MASSIF et la mention EX  
Poids : 832 g - diamètre : 23 cm - hauteur : 5,3 cm

Lors de l’Exposition Universelle de 1900 la maison Christofl e présentait des pièces sur le thème de la fl ore dont le 
sculpteur était Auguste Arnoux, célébré en ces termes par Henri BOUILHET dans le troisième tome de son livre, 
L’orfèvrerie française aux XVIIIe et XIXe siècles 1700 - 1900, page 335 : 
« Le cantique de la fl ore, tout ce groupe le chantait, et les quatre assiettes à fl eurs où les groupes s’enlacent dans les 
lignes architecturales, symbolisant les saisons : les violettes pour le printemps, les pavots pour l’été, les chrysanthèmes 
pour l’automne, les roses de Noël pour l’hiver... sans parler des coupes, des bols, des jardinières fl euries à souhait » .
 2 000 / 2 500 €



177	  
BELGIQUE - BRUXELLES CIRCA 1900 
Broc de forme ovoïde à fond plat en argent, l’intérieur en vermeil, à ouverture trilobée à la manière d’un 
oenochoé.  L’anse, rapportée au bord du col, figure une branche noueuse d’olivier et ses fruits. Sur le corps, 
elle se scinde en deux rameaux au départ desquels sont repoussées deux jeunes branches chargées de fruits 
pour se prolonger aux deux tiers du corps sur une seule feuille. Le corps est repoussé sur le pourtour de six 
ovales également répartis.  
Orfèvre : WOLFERS (dans un triangle, trois étoiles et le chiffre 1) 
Poinçons : recontrôlé au charançon à partir de 1893 
Poids : 967 g - hauteur : 23 cm��� 2 800 / 3 000 €
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178
TRAVAIL ÉTRANGER INDÉTERMINÉ
Paon au naturel en argent formant fl acon, la tête 
amovible, les ailes articulées.
Poids : 240 g - longueur : 24,2 cm 100 / 150 €

179
ESPAGNE XXe SIÈCLE
Paire de faisans au naturel en argent (915) 
partiellement doré.
Poids : 725 g - longueur : 38,2 cm 500 / 600 €
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180 
LAMPE À MÈCHE DIT RAT-DE-CAVE XIXe SIÈCLE
En argent à trois enroulements disposés en console encadrant la mèche paraffi né.
Travail étranger européen d’origine indéterminée
Poids brut : 655 g - diamètre : 11,4 cm - hauteur : 24 cm  300 / 400€
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